
 
 
 

 
ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI 

 
Fakulta pedagogická  

 
 
 
 
 

DĚJEPIS XXIII 
 
 

sborník katedry historie 
 
 

napsán a sestaven k šedesátým narozeninám katedry 
1948 – 2008 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Plzeň 2008 
 

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ISBN 978-80-7043-759-9 
Vydala Západočeská univerzita v Plzni 



ÚVOD 

Pokud je záminka, sponzor, dostatek autorů a vlídní, leč kritičtí 

recenzenti, vychází sborník Katedry historie FPE Západočeské univerzity. Jedna 

kopa let existence katedry představuje jistě dobrý důvod, majitel firmy Elektro 

Krejcar, pan Martin Krejčí, nám – již poněkolikáté – neodepřel svoji podporu a 

členové i přátelé katedry nalezli dostatek vůle i času k sepsání zajímavých 

příspěvků, k jejichž úrovni bezesporu přispěly připomínky pánů Voldřicha a 

Rataje. Výsledkem toho všeho je Dějepis XXIII, Sborník katedry historie, 

předložený široké (nejen) historické veřejnosti. 

Poněkud netradiční podoba sborníku vyplývá z výše zmíněného výročí: 

Kromě článku věnovanému šedesáti letům činnosti katedry a jejích pedagogů 

přináší i vzpomínkovou stať připomínající naše již zesnulé kolegy. Jak u 

medailonků připomínajících životní jubilea, tak u nekrologů jsme použili 

dobové materiály. Koneckonců i styl a slovník jsou zajímavým svědectvím, ba 

dokumentem.  

„Standardní“ články odrážejí výsledky původní badatelské práce autorů. 

Jejich základ povětšinou tvoří referáty přednesené na vzpomínkovém kolokviu 

dedikovaném před deseti lety zesnulé docentce Janě Janusové. Netoliko 

tematická pestrost jednotlivých příspěvků v nás vzbuzuje naději, že si také 

dvacátý třetí sborník katedry historie nalezne své zaujaté P. T. čtenáře… 

 
 

Miroslav Breitfelder 



Sborník recenzovali:  
PaedDr. Ladislav Voldřich 
Prof. PhDr. Jan Rataj, CSc. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Redakce sborníku:   
PhDr. Miroslav Breitfelder, Ph.D. 


